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65694 ‐ قسم یاد کرده که روزۀ رمضانش را بخورد

سوال

اگر شخص سوگند یاد کند که در روز رمضان افطار کند، حمش چیست؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

روزۀ رمضان بر هر مسلمان بالغ عاقل که مسافر نیست و توانای روزه را دارد واجب است و کس که چنین باشد برای او

روزهخواری بدون عذر حرام است و همینطور قسم خوردن به این کار نیز حرام است؛ زیرا این قسم نوع عزم و تاکید بر

انجام حرام است.

ثانیا:

اگر مسلمان به انجام گناه قسم بخورد جایز نیست که آنچه به آن قسم خورده را انجام دهد بله واجب است که سوگندش را

بشند و کفارۀ سوگند بدهد، به دلیل این سخن پیامبر ـ صل اله علیه وسلم ـ که مفرماید: «کس که سوگندی یاد کرد و

سپس دید که کاری دیر بهتر از آن است، آنچه بهتر است را انجام دهد و کفارۀ سوگندش را بدهد» به روایت مسلم (۱۶۵۰).

و کفارۀ سوگند چنین است: غذا دادن به ده بینوا یا لباس دادن به آنان یا آزاد کردن ی برده و اگر اینها را نیافت سه روز

روزه بیرد. اله تعال مفرماید:

لا يواخذُكم اله بِاللَّغْوِ ف ايمانم ولَن يواخذُكم بِما عقَّدْتُم الايمانَ فَفَّارتُه اطْعام عشَرة مساكين من اوسط ما تُطْعمونَ

هال ِنيبكَ يذَلك مَانميفَظُوا ااحو لَفْتُمذَا حا مانميةُ افَّاركَ كذَل اميا ثَلاثَة اميجِدْ فَصي لَم نفَم ةقَبر رِيرتَح وا متُهوسك وا ميلها

لَم آياته لَعلَّم تَشْرونَ [سورۀ مائده: ۸۹]

(اله شما را به سبب سوگندهای بیهودهتان مؤاخذه نمکند ول به سوگندهای که [از روی قصد] مخورید [و مشنید]

شما را بازخواست مکند و کفارهاش غذا [دادن] به ده بینواست از غذاهای متوسط که به خانوادۀ خود مخورانید یا

پوشانیدن آنان یا آزاد کردن بردهای و کس که [هیچی از اینها را] نیابد [باید] سه روز روزه بیرد. این است کفارۀ
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سوگندهای شما وقت که سوگند خوردید و سوگندهای خود را حفظ کنید. اینونه اله آیات خود را برای شما بیان مکند

باشد که سپاسزاری کنید)

پاسخ شمارۀ (45676 ) را ببینید.

ثالثا:

کس که چنین کرده باید به درگاه اله تعال توبه کند زیرا این بسیار زشت است که مسلمان سوگند یاد کند که در روز

رمضان روزهخواری کند و این دال بر کوچ شمردن حرمتهای اله و خوار شمردن آن است و قبلا در پاسخ به سؤال

شمارۀ (38747 ) خطر افطار بدون عذر در ماه رمضان را بیان کردیم و گفتیم که بر انجام دهندۀ چنین کاری گمان نفاق

مرود، والعیاذ باله.

ذهب در «البائر» (۶۴) مگوید:

«نزد مؤمنان چنین مقرر است که هر کس روزۀ رمضان را بدون مرض و غرض (یعن بدون عذری که آن را مباح سازد)

ترک کند از زناکار و معتاد به خمر بدتر است بله در اسلام او ش مکنند و نسبت به وی گمان زندقه و انحلال مرود».

از اله عفو و عافیت و پایداری بر دینش را خواهانیم.

واله اعلم.
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